
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 
formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 
 

PROJET – 09/01/2017 

‘ 

Ministère chargé de 
l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 
à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 
 
 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 
 

    

 
Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 

     
 

     
 

1. Intitulé du projet 
     

       

     
 

2. Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) 
     

 2.1 Personne physique  
    

 Nom  Prénom      
     
 2.2 Personne morale      
 Dénomination ou raison sociale       
        

  Nom, prénom et qualité de la personne 
habilitée à représenter la personne morale       

       

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique       

       

 Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1      
          

 
3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et 

dimensionnement correspondant du projet 
 

    

       

 N° de catégorie et sous catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie 
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)      

 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

    

     

 4. Caractéristiques générales du projet  

    

 

 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire      

 4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    

       

N° 14734*03 
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 4.2 Objectifs du projet      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    

 4.3 Décrivez sommairement le projet 
     4.3.1 dans sa phase travaux      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    

      4.3.2 dans sa phase d'exploitation      
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 4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
La décision de l’autorité environnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s). 

     

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     

       
 4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale  de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées      
 Grandeurs caractéristiques Valeur(s)      

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

    

        4.6 Localisation  du projet      

 Adresse et commune(s) 
d’implantation  Coordonnées géographiques1  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _       

           

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) 
et c), 7°a, 9°a),10°,11°a) et b),  
22°, 32°, 34°, 38° ; 43° a) et b) de 
l’annexe à l’article R. 122-2 du 
code de l’environnement : 
 
Point de départ : 

 
 
 
 
 
 
Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 
 
 
 
 
 
Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

     

   Point d'arrivée :  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _       
   Communes traversées :       

          

        

  
Joignez à votre demande les annexes n° 2 à 6 

 

     

 4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui  
 

Non  
 

      

     4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation 
environnementale ? Oui  

 

Non  
 

      

 
    4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les 

différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    

        

       

                                                 
1  Pour l'outre-mer, voir notice explicative 
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée  
 

 
Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services 
instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque 
direction régionale.  
Le site Internet du ministère de l'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par 
région, à l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.  
Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.  
Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de l’inventaire national du 
patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).  

      

 Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?  

 

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?  

  

 
 
 
 
 
 
 

 

 En zone de montagne ?   

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Dans une zone couverte 
par un arrêté de 
protection de biotope ? 

  

  

 Sur le territoire d’une 
commune littorale ? 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle 
(nationale  ou régionale),  
une zone de conservation 
halieutique ou un parc 
naturel régional ? 
 

  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Sur un territoire couvert par 
un plan de prévention du 
bruit, arrêté ou le cas 
échéant, en cours 
d’élaboration ? 
 

  

 
 
 
 
 
 

 

 

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un 
monument historique ou 
ses abords ou un site 
patrimonial remarquable ? 
 

  

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html
http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/
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Dans une zone 
humide ayant fait l'objet 
d'une délimitation ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Dans une commune 
couverte par un plan de 
prévention des risques 
naturels prévisibles (PPRN) 
ou par un plan de 
prévention des risques 
technologiques (PPRT) ? 
 

si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ? 
 

  

 
 
 
 
 
 
 

 

 Dans un site ou sur des sols 
pollués ?   

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Dans une zone de 
répartition des eaux ?   

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Dans un périmètre de 
protection rapprochée 
d'un captage d'eau 
destiné à la 
consommation humaine 
ou d’eau minérale 
naturelle? 

  

 
 
 
 
 
 
 

 

 Dans un site inscrit ?   

 
 
 
 
 
 
 

 

 Le projet se situe-t-il, dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?  

 D’un site Natura 2000 ?   

 
 
 
 
 
 

 

 D’un site classé ?   
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 6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations 
disponibles   

 6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables  suivantes ? 
Veuillez compléter le tableau suivant :  

 

  
Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle  importance ?  

Appréciez sommairement l'impact potentiel  
 

 Ressources 

Engendre-t-il des 
prélèvements 
d'eau ? 
Si oui, dans quel 
milieu ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Impliquera-t-il des 
drainages / ou des 
modifications 
prévisibles des 
masses d'eau 
souterraines ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Est-il excédentaire 
en matériaux ?   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Est-il déficitaire en 
matériaux ? 
Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-
sol ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 Milieu naturel 

Est-il susceptible 
d'entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité 
existante : faune, 
flore, habitats, 
continuités 
écologiques ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 
2000, est-il 
susceptible d’avoir 
un impact sur un 
habitat / une 
espèce inscrit(e) au 
Formulaire Standard 
de Données du site ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



7/11 

Est-il susceptible 
d'avoir des 
incidences sur les 
autres zones à 
sensibilité particulière 
énumérées au 5.2 du 
présent formulaire ? 

  

   

Engendre-t-il la 
consommation 
d'espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
Risques 

 

Est-il concerné par 
des risques 
technologiques ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Est-il concerné par 
des risques naturels ?   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ? 
Est-il concerné par 
des risques 
sanitaires ? 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  
Nuisances 

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Est-il source de 
bruit ? 
Est-il concerné par 
des nuisances 
sonores ? 
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Engendre-t-il des 
odeurs ? 
Est-il concerné par 
des nuisances 
olfactives ? 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Engendre-t-il  des 
vibrations ? 
 

Est-il concerné par 
des vibrations ? 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Engendre-t-il des 
émissions 
lumineuses? 
Est-il concerné par 
des émissions 
lumineuses ? 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 Emissions 

Engendre-t-il des 
rejets dans l'air ?   

 
 
 
 
 
 
 
 

  

Engendre-t-il des 
rejets liquides ? 
Si  oui, dans quel 
milieu ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Engendre-t-il des 
effluents ?   

   

Engendre-t-il la 
production de 
déchets non 
dangereux, inertes, 
dangereux ? 
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Patrimoine / 
Cadre de vie 
/ Population 

Est-il susceptible de 
porter atteinte au 
patrimoine 
architectural, 
culturel, 
archéologique et 
paysager ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, 
urbanisme, 
aménagements),  
notamment l’usage 
du sol? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

 6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets existants ou 
approuvés ?   

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquelles :  
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

    

 6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontière ?   
 Oui  

 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquels :   
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets 
négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre 
une annexe traitant de ces éléments) : 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 7. Auto-évaluation (facultatif)   

 Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation 
environnementale ou qu'il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.   

    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

    

 8. Annexes  

 8.1 Annexes obligatoires  

 Objet  

 1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire » -  
non publié ; 

  

 2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir 
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; 

 
 

 3 
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises 
de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de le situer dans le 
paysage lointain ; 

  

 4 
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°, 
9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement un 
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; 

  

 5 

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7°, 9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32, 
38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement : plan des abords du projet (100 
mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les 
évolutions récentes, à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des 
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ; 

  

 6 
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dans les 
autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est 
susceptible d’avoir des effets. 

  

   



11/11 

 

 
 
8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d'ouvrage ou pétitionnaire 
 

 

 
Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 
parties auxquelles elles se rattachent 
 

 

 Objet  

   

   

   

   

   
   

 9. Engagement et signature  
   

 Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus   
 

  

 
 Fait à  le,   
   

 Signature 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

zaidans
Zone de texte 
X



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annexe 1 : Informations nominatives relatives au maitre 
d’ouvrage ou au pétitionnaire  

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annexe 2 : Plan de localisation  
  



Extrait Géoportail (Octobre 2019) Échelle : 1/200

Mission : ECC

N  Dossier : H HY MAS 2021.00957

Chantier : SARCELLES
PLAN DE LOCALISATION

DU SITE

 

Extrait Géoportail - Carte IGN et vue aérienne

Zone d'étudeContexte régional (ci-dessus) et local (ci-dessous)



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annexe 3 : Photographies du site à l’état existant 
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Photographie du site à l’état actuel 
 
Le site est déjà urbanisé, aucun milieu naturel n’est donc visible (cf photographie actuelle du site ci-
après) 
 

Cliché aérien du site en 2018 (Google) 

 
 
  

1 
2 
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Vue depuis l’Avenue Auguste Perret 

 

Vue depuis le Boulevard Edouard Branly 

 
 

2 

1 



FICHE DE VISITE DE SITE
Référence : ENR/ENV/02/01/01 Date de révision :  23/01/2019
Indice de révision : V6 Pagination : 2 pages + plan + photos

RE
PO

RT
AG

E 
PH

O
TO

G
RA

PH
IQ

UE

Ancienne station-service démantelée Ancienne aire de lavage

accès sous-sol (partie Est) Sous-sol du centre 

Rue de Marseille du centre commercial

TransformateurVue Sud de la zone d'étude



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annexe 4 : Plans du projet 
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EMETTEUR PROJET PHASE LOT N° DE SERIE INDICE

Affaire :

TITRE

PHASE

EMETTEUR DU DOCUMENT

MAITRISE D'OUVRAGE

IDENTTYPEBAT

Rue du Général de Boissoudy
20137 PORTO-VECCHIO

BET STRUCTURE :      2MB CONSULTING
     Route d'Arca - Lieu dit Agnarella 20137 Porto-Vecchio
     Tél: +33 (0)4 95 52 17 94

BET FLUIDES :      SINETIC
     47 route Vittulo - 20000 Ajaccio
     Tél: +33 (0)4 95 23 18 05

CONTROLEUR TECHNIQUE :      SOCOTEC Pôle Construction & Immobilier Côte d'Azur - Corse
     Résidence Plein Sud - Avenue Paul Giacobbi 20600 Bastia

MAITRISE D'OEUVRE

NOM DU MAITRE D'OUVRAGE
Adresse
20137 PORTO-VECCHIO
Tél: +33 (0)

60 Rue Saint-André des Arts
75006 PARIS
Tél: +33 (0)1 42 02 98 95

VERSINI_Architectes Associés
60 Rue Saint-André des Arts
75006 PARIS
Tél: +33 (0)1 42 02 98 95

08/03/2022 Ech.  1 : 200

ØSAR ETU PLN 00 E0204

PLAN DE NIVEAU

IMMEUBLES DE LOGEMENT

REZ-DE-CHAUSSEE

GENVAA -

IND DATE MODIF VERIF

Ø 08/03/2022 Etude locaux ENEDIS
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EMETTEUR PROJET PHASE LOT N° DE SERIE INDICE

Affaire :

TITRE

PHASE

EMETTEUR DU DOCUMENT

MAITRISE D'OUVRAGE

IDENTTYPEBAT

Rue du Général de Boissoudy
20137 PORTO-VECCHIO

BET STRUCTURE :      2MB CONSULTING
     Route d'Arca - Lieu dit Agnarella 20137 Porto-Vecchio
     Tél: +33 (0)4 95 52 17 94

BET FLUIDES :      SINETIC
     47 route Vittulo - 20000 Ajaccio
     Tél: +33 (0)4 95 23 18 05

CONTROLEUR TECHNIQUE :      SOCOTEC Pôle Construction & Immobilier Côte d'Azur - Corse
     Résidence Plein Sud - Avenue Paul Giacobbi 20600 Bastia

MAITRISE D'OEUVRE

NOM DU MAITRE D'OUVRAGE
Adresse
20137 PORTO-VECCHIO
Tél: +33 (0)

60 Rue Saint-André des Arts
75006 PARIS
Tél: +33 (0)1 42 02 98 95

VERSINI_Architectes Associés
60 Rue Saint-André des Arts
75006 PARIS
Tél: +33 (0)1 42 02 98 95

08/03/2022 Ech.  1 : 200

ØSAR ETU PLN S1 E0205

PLAN DE NIVEAU

IMMEUBLES DE LOGEMENT

SOUS-SOL

GENVAA -

IND DATE MODIF VERIF

Ø 08/03/2022 Etude locaux ENEDIS
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EMETTEUR PROJET PHASE LOT N° DE SERIE INDICE

Affaire :

TITRE

PHASE

EMETTEUR DU DOCUMENT

MAITRISE D'OUVRAGE

IDENTTYPEBAT

Rue du Général de Boissoudy
20137 PORTO-VECCHIO

DOCUMENT PROVISOIRE

BET STRUCTURE :      2MB CONSULTING
     Route d'Arca - Lieu dit Agnarella 20137 Porto-Vecchio
     Tél: +33 (0)4 95 52 17 94

BET FLUIDES :      SINETIC
     47 route Vittulo - 20000 Ajaccio
     Tél: +33 (0)4 95 23 18 05

CONTROLEUR TECHNIQUE :      SOCOTEC Pôle Construction & Immobilier Côte d'Azur - Corse
     Résidence Plein Sud - Avenue Paul Giacobbi 20600 Bastia

MAITRISE D'OEUVRE

NOM DU MAITRE D'OUVRAGE
Adresse
20137 PORTO-VECCHIO
Tél: +33 (0)

60 Rue Saint-André des Arts
75006 PARIS
Tél: +33 (0)1 42 02 98 95

VERSINI_Architectes Associés
60 Rue Saint-André des Arts
75006 PARIS
Tél: +33 (0)1 42 02 98 95

Février 2022 Ech.  1 : 100

ØSAR APS PLN 03 0210

---

PLAN DU NIVEAU R+3

-VAA -

IND DATE MODIF VERIF

Ø Février 2022 Révision 1

A
A0301 3P Extérieurs 5,49 m² Adapté
A0301 3P Habitable 62,52 m² Adapté

A0302 3P Extérieurs 8,53 m² Adapté
A0302 3P Habitable 63,48 m² Adapté

A0303 3P Extérieurs 5,25 m² Adapté
A0303 3P Habitable 63,85 m² Adapté

A0304 3P Extérieurs 4,66 m² Adapté
A0304 3P Habitable 63,62 m² Adapté

A0305 3P Extérieurs 3,58 m² Adapté
A0305 3P Habitable 63,25 m² Adapté

A0306 3P Extérieurs 6,05 m² Adapté
A0306 3P Habitable 63,00 m² Adapté

A0307 3P Extérieurs 7,70 m² Adapté
A0307 3P Habitable 63,05 m² Adapté

A0308 3P Habitable 60,80 m² Adapté

B
B0301 2P Extérieurs 3,43 m² Evolutif
B0301 2P Habitable 48,75 m² Evolutif

B0302 3P Extérieurs 5,18 m² Adapté
B0302 3P Habitable 73,82 m² Adapté

B0303 4P Extérieurs 4,50 m² Evolutif
B0303 4P Habitable 82,51 m² Evolutif

B0304 3P Extérieurs 6,53 m² Adapté
B0304 3P Habitable 61,27 m² Adapté

B0305 3P Extérieurs 4,48 m² Adapté
B0305 3P Habitable 65,07 m² Adapté

B0306 3P Extérieurs 2,15 m² Adapté
B0306 3P Habitable 67,30 m² Adapté

B0307 2P Habitable 41,75 m² Evolutif

C
C0301 3P Extérieurs 4,47 m² Adapté
C0301 3P Habitable 63,45 m² Adapté

C0302 3P Extérieurs 7,76 m² Adapté
C0302 3P Habitable 63,45 m² Adapté

C0303 2P Extérieurs 4,69 m² Adapté
C0303 2P Habitable 45,44 m² Adapté

C0304 3P Extérieurs 4,53 m² Adapté
C0304 3P Habitable 64,26 m² Adapté

C0305 3P Extérieurs 4,56 m² Adapté
C0305 3P Habitable 64,24 m² Adapté

C0306 2P Extérieurs 5,22 m² Adapté
C0306 2P Habitable 45,88 m² Adapté



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annexe 5 : Plans des abords 
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Annexe 6 : Zones naturelles à proximité 
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Localisation du site par rapport aux zones naturelles les plus proches  
 
Le projet est situé au 1, Bd Edouard Branly à Sarcelles (95). 
 
Le site n’appartient pas à une zone Natura 2000 
 
Dans un rayon de 2 km aucun site Natura 2000 ni aucune ZNIEFF ne sont recensées.  
 

 
 
 

Ø La ZNIEFF la plus proche est située à 2,5 km au Sud-Est du site. Il s’agit du Parc 
Départemental de La Courneuve (ZNIEFF II – 110020475)  
Le site de La Courneuve présente plusieurs pôles d'intérêt majeur que sont les milieux 
aquatiques (reproduction du Blongios nain, du Crapaud calamite, de l'Aeshne isocèle et de 
l'Utriculaire citrine), les secteurs enfrichés et le "Vallon écologique". Ces deux derniers sont 
favorables à plusieurs insectes vulnérables dont les lépidoptères et les orthoptères. 
De par son emplacement (environnement urbain), le parc possède un intérêt pour l'avifaune qui 
est relativement intéressante au niveau régional, voire assez remarquable pour le département 
de la Seine-Saint-Denis (plusieurs espèces nicheuses en déclin et plusieurs espèces 
remarquables en migration). Il s'agit entre autres de la Bondrée apivore (migration) et du Pic 
noir (passage en période de reproduction). Ces deux espèces, inscrites à l'annexe I de la 
directive "Oiseaux", sont considérées comme rares. 
Ces oiseaux sont déterminants pour la création de ZNIEFF si le site regroupe respectivement 
un minimum de 10 couples, ce qui n'est pas le cas pour ce site. 
Trois autres espèces inscrites à l'annexe I de la directive "Oiseaux" ont été observées dans le 
"Vallon écologique" : le Blongios nain (nicheur régulier), le Butor étoilé (hivernage) et le Martin-
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pêcheur d'Europe (migration). Ce dernier est déterminant pour la création de ZNIEFF à partir 
de 5 couples. Ce qui n'est pas le cas ici. 
Au sein de cette ZNIEFF, trois espèces d'oiseaux présentent des enjeux sur la ZPS : le Faucon 
crécerelle (Pont Iris), l'Épervier d'Europe, le Hibou moyen-duc (régulièrement observé dans les 
boisements situés dans le secteur de la Maison du parc et dans la prairie centrale). Toutes ces 
espèces nichent sur le site. De même, la Bécassine des marais, considérée comme hivernant 
rare en Île-de-France, est présente en groupe sur le site.Cette dernière est déterminante à partir 
de 20 individus. Ne connaissant pas les effectifs recensés,  

 
Ø Le Site Natura 2000-Directive Oiseaux le proche est situé à 2,6 km au Sud-Est du site. Il 

correspond au Sites de Seine-St-Denis (FR1112013)  
 

 
Le projet n’aura aucune incidence sur cette zones naturelles, que ce soit en phase travaux 

ou en phase d’exploitation. 
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MAITRE D'OUVRAGE

Les Flanades - Avenue Auguste Perret / Boulevard Edouard Branly
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Actuellement, le site quasi-totalement imperméabilisé : centre commercial et station-service. A l'état projet, il est prévu l'aménagement d’environ 2 669m2 de toitures végétalisées. 
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D'après l'étude hydrogéologique réalisée, le projet n'est pas assujetti à l'article R214-1 du code de l'Environnement. 
Le site fait l'objet d'une servitude d'intérêt public depuis décembre 2020.

Le permis de construire de l'opération sera déposé le 31/03/2022.
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10 389 m2
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146 unités
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95 200 SARCELLES
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                                                               Non concerné
	txlGrandeurCaratéristique[0]: Superficie de l'assiette foncière : 

Surface de plancher (logements) :
Surface commerciale : 

Nombre de logements :
Nombre de places de stationnement : 

	Page4[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 

La ZNIEFF la plus proche se trouve à 2,5 km au Sud-Est. Il s'agit de la ZNIEFF de type 2 "Parc Départemental de la Courneuve" (110020475). 

(source : INPN)
	rabTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 

Le projet ne se trouve pas dans une zone de montagne.


(source : INPN)
	rabTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 

Le projet ne se trouve pas dans une zone littorale.


(source : INPN)
	rabTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 


Le projet ne se trouve ni dans un parc naturel, ni dans une réserve naturelle.



(source : INPE)
	rabTabEnjeuxEnvironnement5[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement5[0]: 
La commune de Sarcelles n'est concernée par aucun Plan de Prévention du Bruit dans l'Environnement.

Cependant, le projet est situé en zone C du Plan d'Exposition au Bruit de l'aéroport 
de Roissy - Charles de Gaulle.
	rabTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 
Le projet ne se trouve pas dans une zone couverte par un arrêté de protection de biotope. 
	txlTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 

Le projet fait partie du label "Architecture Contemporaine Remarquable" 
(mise à jour du 17/09/2021).

	rabTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 2

	Page5[0]: 
	txlTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 
Le projet est situé hors zone humide d'après le base de données CARMEN. 

Le site est occupé par une station service démantelée et un centre commercial, quasi-totalement imperméabilisé et donc non propice à l'installation d'une zone humide. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 

D'après le PPRN de la commune, Sarcelles est concernée par  un risque de mouvement de terrain.

Cependant la zone d'étude est en dehors de ce périmètre. 

	rabTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 
Le site a abrité une station service ayant fait l'objet d'une dépollution. 

Des études environnementales complémentaires ont été réalisées pour étudier la compatibilité du site avec le futur usage. Le site sera rendu compatible avec le futur usage par l'intégration et la mise en oeuvre de mesures de gestion adaptées.
	rabTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 
Le projet se trouve dans le ZRE de l'Albien. 

Le projet ne prévoit pas l'exploitation de la nappe de l'Albien, ni en phase travaux, ni en phase d'exploitation. (source : CARMEN)


	rabTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 

La commune de Sarcelles n'est concernée par aucun Périmètre de Protection de Captage. 


	rabTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 

Aucun site inscrit n'est recensé ni au droit du site, ni sur la commune de Sarcelles. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 

Le projet n'est pas implanté sur un site classé et la commune n'en possède pas.
	txlTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 
Le projet n'est pas situé au droit d'une zone Natura 2000. 
La zone Natura 2000 la plus proche est située à 2,4 km au Sud-Est du site (Directive Oiseaux). 

	rabTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 1
	rabTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 1

	Page6[0]: 
	txlSusceptibleIncident1[0]: 
La nappe des Masses et Marnes du Gypse a été mesuré entre 46,6 et 47,9 m NGF. Les infrastructures sont projetées à 48,15 m NGF et ne nécessitent pas de pompage de la nappe souterraine en phase chantier. 

Aucun prélèvement en nappe ne sera réalisé en phase d'exploitation dans le cadre de ce projet.
	txlSusceptibleIncident2[0]: 

En phase exploitation, il sera privilégié la mise en place d'un cuvelage pour protéger les infrastructures contre les remontées de nappe. 

En phase chantier, aucun prélèvement en nappe ne sera réalisé. 


	txlSusceptibleIncident3[0]: Les déblais excédentaires (aménagement du R-1) seront analysés, triés et évacués en filière adaptée, dans le respect de la législation en vigueur relative à la gestion des terres excavées. 
Le projet prévoit des démolitions qui seront effectuées sur la base des diagnostics et de rapport établis dans les conditions et le respect des dispositions du code de la construction et  de l'habitation, du code de la santé publique et du code du travail, relatives aux diagnostics avant démolition et au repérage de matériaux et produits contenant de l'amiante.
	txlSusceptibleIncident4[0]: 

Afin de compenser les terres non-inertes excavées et envoyées en filière de traitement spécifique, des terres inertes seront amenées sur site, dans le respect de la réglementation en vigueur. 


	rabSusceptibleIncident4[0]: 1
	rabSusceptibleIncident3[0]: 2
	rabSusceptibleIncident2[0]: 1
	rabSusceptibleIncident1[0]: 1
	txlSusceptibleIncident6-2[0]: 

Le site Natura 2000 le plus proche identifié est situé à 2,6 km (Sites de Seine-St-Denis). 



(source : INPN)

	rabSusceptibleIncident5[0]: Off
	txlSusceptibleIncident5[0]: La partie Sud-Est du site étaient anciennement occupée par une station-service "Relais de Sarcelles" qui a fait l'objet d'un démantèlement et dont il ne  subsiste plus que les bâtiments. Le reste de la parcelle est occupé par le centre commercial des Flanades, toujours en activité mais voué à démolition.
Le projet est ainsi très urbanisé et anthropisé laissant peu de place au développement de la faune et de la flore.

	rabSusceptibleIncident6-2[0]: 1

	Page7[0]: 
	txlSusceptibleIncident6[0]: 


Au regard de l'occupation actuelle du site et de son aménagement futur, le projet n'aura pas d'influence sur ces zones naturelles. 

	rabSusceptibleIncident6[0]: 1
	txlSusceptibleIncident7[0]: 
La zone d'étude est située dans un contexte urbanisé. 

A l'état existant, le projet est occupé par une station service démantelée et un centre commercial, totalement imperméabilisé.
	rabSusceptibleIncident7[0]: 1
	txlSusceptibleIncident10[0]: Le site était occupé par un centre commercial et une station-service aujourd'hui démantelée mais faisant l'objet d'une servitude d’intérêt publique (23/12/2020). Le projet prévoit l’aménagement de parking et R-1 et RDC, de commerces en RDC et logements dans les étages. En phase chantier, les terres non-inertes feront l'objet d'une excavation en filière spécifique. 
Les études environnementales ont définies les mesures de gestion confirmant la compatibilité du site avec le projet. La conception du projet intègrera ses mesures qui feront l'objet d'une attestation PC16. 
	txlSusceptibleIncident9[0]: 

D'après le PPRN de Sarcelles, la commune est concernée par le risque de mouvement de terrain. 
Le site est identifié en zone d'aléas moyen par le BRGM pour le retrait/gonflement des argiles. 


	txlSusceptibleIncident8[0]: 
Le site n'est pas concerné par un risque technologique. 

Une usine SEVESO (fabrication de préparation pharmaceutique) est identifiée à 300 m au Nord-Est du site mais elle n'est plus en activité (au moins depuis 2015). Les autres industries sont à plus de 500 m du site. 

Source : Georisques
	rabSusceptibleIncident8[0]: Off
	rabSusceptibleIncident9[0]: 1
	rabSusceptibleIncident10-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident10-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11[0]: Le projet est implanté en contexte urbain. L'aménagement de 148 logements et de 875 m2 de surfaces commerciales n'engendrera pas de nuisance sonore notable. 
En phase chantier, les travaux engendreront des nuisances sonores pendant les heures de chantier. 
Le projet est situé en zone C du Plan d'Exposition au Bruit pour l'aéroport de Roissy.
	rabSusceptibleIncident11-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident11-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11-3[0]: 
Le projet engendrera un trafic supplémentaire en phase travaux (lié au véhicules du chantier). 

En phase d'exploitation, le projet prévoit des parkings en sous-sol, réservés aux résidents. Le trafic se limitera à l'accès aux parkings. 
	rabSusceptibleIncident11-3[0]: 1
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	txlSusceptibleIncident12[0]: A l'actuel, le projet est occupé par une station-service démantelée, ne générant plus d'odeur ainsi qu'un centre commercial. Outre les commerces alimentaires, le site dégage peu d'odeur. 
Le projet prévoit l'aménagement de 875 m2 de surfaces commerciales, similaires à l'actuel.
Il n'est situé ni à proximité ni d'une zone d'activité, ni d'industrie, ni d'usine de de traitement de déchet.     

	rabSusceptibleIncident12-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident12-2[0]: 1
	rabSusceptibleIncident13-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident13-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident13[0]: 

En phase définitive le projet n’entraînera pas de vibrations. 
Lors de la démolition des bâtiments, des vibrations pourraient être émises. 

Le projet n'est pas concerné par des vibrations. 
	txlSusceptibleIncident14[0]: 
Les espaces de circulations feront l'objet d'éclairage en phase d'exploitation. En phase chantier, les éclairages seront limités au strict besoin.

Le projet se situe en zone urbanisée, dans un contexte d'apport lumineux 
anthropique existant. 

	rabSusceptibleIncident14-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident14-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident15[0]: 
En phase chantier, les rejets dans l'air proviendront des poussières émises pendant les phases de démolitions et terrassements ainsi que des émissions liées au trafic des engins de chantier. Ces effets seront limités dans le temps à la durée de travaux. 
En phase exploitation, le projet en lui-même n'engendrera pas de rejet dans l'air. 
	rabSusceptibleIncident15[0]: 1
	txlSusceptibleIncident16[0]: 

Les eaux usées domestiques et les eaux pluviales seront raccordées au réseau d'assainissement. Une demande de branchement sera réalisée auprès du concessionnaire. 

	rabSusceptibleIncident16[0]: 2
	txlSusceptibleIncident17[0]: Sur la base des diagnostics et des rapports qui auront été établis dans les conditions posées par la législation applicable, l'ensemble des déchets issus des démolitions sera évacué en filière adaptée. 
En phase travaux, les déchets de chantier seront triés sur site, collectés et dirigés vers les filières adaptées, conformément à la législation en vigueur. En phase définitive, des locaux OM seront aménagés dans les bâtiments et dimensionnés aux besoins des habitants conformément aux préconisations de la norme NH HABITAT.  
	rabSusceptibleIncident17[0]: 1
	txlSusceptibleIncident16-2[0]: 

L'aménagement de 148 logements et de 875 m2 de surfaces commerciales généreront des eaux usées (environ 200 à 250 EH). L'ensemble sera rejeté dans le réseau de la commune après autorisation de branchement par le 
concessionnaire.

	rabSusceptibleIncident16-2[0]: 2
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	txlSusceptibleIncident18[0]: 
Le site fait partie d'une Architecture Contemporaine Remarquable. 
(source : ministère de la Culture)

L'architecture du projet sera conçue de façon à s'intégrer harmonieusement dans cet environnement.
	txlSusceptibleIncident19[0]: 

Le projet est occupé par un centre commercial et une station service démantelée. Il est ainsi totalement anthropisé à l'actuel. 


	rabSusceptibleIncident19[0]: 1
	rabSusceptibleIncident18[0]: 2
	rabIncidentCumuleAutreProjet[0]: 1
	txlDescriptionIncidentCumule[0]: 
La consultation des projets soumis à étude d'impacts sur la commune de Sarcelles a mis en évidence un projet d'exploitation d'une installation de chauffage urbain.  
La demande d'autorisation au titre du code de l'environnement a été déposé le 08/09/2008. 
Une mise à jour a été déposé le 23/01/2009 par la société SARCELLES ENERGIE pour une installation classée. 

Ce projet est antérieur depuis plus de 10ans à celui présent dans le formulaire présent. Il n'y aura pas d’interaction entre les 2. 


	rabIncidentEffetTransfrontiere[0]: 1
	txlIncidentEffetTransfrontiere[0]: 
Le projet n'est pas situé à proximité d'une frontière. 
(source : INPN)
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	txlIncidentEffetTransfrontiereDescription[0]: 
A l'état existant, le site est occupé par le centre commercial des Flanades et, sur sa partie Sud-Est, par une station-service aujourd'hui démantelée (seuls les bâtiments subsistent à ce jour). Elle a fait l'objet d'un dépollution (excavation de 8 000 tonnes de terres non-inertes et transfert en filière spécialisée) en 2004. A ce jour, des impacts restent observés dans les sols, la nappe et les gaz du sol. D'après le Plan de gestion de novembre 2021, il  est préconisé l'excavation des terres présentant des teneurs encore supérieurs au seuil réglementaire pour l'aménagement de logements et commerces. Ces terres devront faire l'objet d'une excavation et d'une évacuation en filière adaptée. 

Le site est actuellement occupé par une station service et un centre commercial. Il est ainsi quasi-intégralement imperméabilisé. Dans la cadre du projet il est prévu l'aménagement de 2 669 m2 de toiture végétalisée améliorant la gestion des EP à la parcelle. 

Aucun prélèvement des eaux souterrains ne sera réalisé (ni en phase chantier, en en phase exploitation). 
	txlAutoEvaluationEtudeImpact[0]: Le projet consiste en la création d'un projet mixte regroupe 148 logements, 875 m2 de surfaces commerciales et des parking en sous-sol. Aucun milieu naturel ne sera détruit ou impacté par les travaux. Le projet n'aura d'incidence significative ni sur l'environnement ni sur la santé humaine. 
Dans le cadre de l'aménagement du projet, les terres excavées dans le cadre de l'aménagement du R-1 seront évacuées en filière adaptée. 

Au regard de ses éléments, il ne semble pas que le projet nécessite une évaluation environnementale. 
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